
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

comissão designada pela PORTARIA Nº 21/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE (PAD) nº 2021/885392, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante insti-
tuída pela Portaria n° 21/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 
14/02/2023;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 20/2023-CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedora-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do MEMORANDO 01/2023-CPAD de 07 de 
fevereiro de 2023, subscrito pelo Presidente do colegiado processante 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da 
comissão designada pela PORTARIA Nº 23/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE (PAD) nº 2021/886858, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante insti-
tuída pela Portaria n° 23/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, a contar da data de 
14/02/2023;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe do DETRAN/PA

PORTARIA Nº 18/2023-CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedora-Chefe, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 01/2023-CPAD, de 07 de 
fevereiro de 2023, subscrito pela Presidente do colegiado processante 
Geórgia Oliari Toso, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da 
comissão designada pela PORTARIA Nº 20/2021 – CGD/PAD, de 13/08/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, atinente ao 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2021/766608 (PAD), conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante institu-
ída pela Portaria n° 20/2021 – CGD/PAD,
de 13/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679 de 
24/08/2021, a contar da data de 14/02/2023;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para
que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe DETRAN/PA

Protocolo: 903444
PORTARIA Nº 337/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 40/2023-GCC-DETRAN, 
de 31/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/122298,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 001/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GA-
SES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES- matrícula 5608686/1.
SUPLENTE:
PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI, matrícula 57217709/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 340/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2023-GCC-DETRAN, 
de 19/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/80284,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 15/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa JEAN ALEXANDRE WENDLER 
DE MORAIS - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO- matrícula 57196681/1.
SUPLENTE:
UBERLANDE COSTA SOUSA, matrícula 54187004/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 343/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 15/2023-GCC-DETRAN, 
de 16/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/62308,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 098/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERA-
ÇÃO COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA- matrícula 57198064/1.
SUPLENTE:
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 342/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 24/01/2023, no Processo 
2022/1560872, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório da servidora, após a emissão do pare-
cer conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório da servidora 
LILIANE FERREIRA PONTES, matrícula 5945397/1, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, avaliada e aprovada com conceito exce-
lente, sendo considerada apta ao exercício do cargo neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 341/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 09/08/2021, e demais despachos no Processo 2021/863897,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195879/2, da Corregedoria para a Gerência 
de Controle de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 329/2023-DG/CGP, DE 07/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1076/2022-REGRED-DE-
TRAN, datado de 21/11/2022, e demais despachos no Processo 2022/1492852,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Samuel Vilanova Saraiva, Agente de Apoio Adminis-
trativo, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Redenção, no 
período de 01/02 a 02/03/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 338/2023-DG/CGP, DE 08/02/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 44/2022-CED-DETRAN, de 
20/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1213437
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria 2422/2021-DG/CGP, a servidora sura-
ma maria lima soares, Auxiliar Administrativo, matrícula 5145473/1, com 
base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral


